
Bardejovské Kúpele majú jedi-
nečné liečivé pramene, niektoré 
majú vznešené meno ako Alžbe-
ta, iné sú zasa spojené s menom 
„vodcov“ ako Napoleon či siláka 
Herkulesa. 
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Dúšok vody - dúšok zdravia 

Z ob�erstvujúceho nápoja ELIXÍR

Kvašna voda

Prvá správa o bardejovských kyselkách je 
zachovaná v listine uhorského kráľa Bela 
IV. z roku 1247. Ďalšia písomná správa  
o nich pochádza až z roku 1550. Niekoľko 
storočí sa kyselky, ktoré miestni obyva-
telia nazývali „kvašne vody“, využívali pre 
svoju príjemne kyslú a mierne dráždivú 
chuť iba ako občerstvujúci nápoj. Miesto 
ich výskytu sa však postupne stávalo 
obľúbeným cieľom vychádzok bardejov-
ských mešťanov a existujú doklady, že 
okolo roku 1675 sa minerálna voda vyvá-
žala a predávala napríklad v Košiciach. 
Koncom 17. storočia mesto dokonca po-
stavilo pri minerálnych prameňoch hos-
tinec. Stále však chýbali zmienky o ich 
využití na prípravu kúpeľov.

Až za vlády Márie Terézie, kedy vzrástol 
záujem o využitie domácich prírodných 
liečivých zdrojov, vznikali nové kúpele aj 
pri studených minerálnych prameňoch, 
čo podnietilo bardejovský magistrát k 
vybudovaniu prvých drevených kúpeľ-
ných objektov. V osemdesiatych rokoch 
18. storočia arménski kupci dali pri pra-
meňoch postaviť murovaný ubytovací 
hostinec a kúpeľnú budovu. Kúpele pri 

minerálnych prameňoch v Bardejove 
uvádza už v roku 1777 prof. Johann von 
Crantz a v roku 1787 vo svojom uhorskom 
lexikóne J. M. Korabinský.  

Rituál pre zdravie

Bardejovské Kúpele využívali a dodnes 
využívajú túto mineralizovanú vodu na 
pitné kúry. Jednotlivé pramene sa líšia 
obsahom minerálií a  kysličníka uhliči-
tého. Najviac mineralizovaný je prameň 
Herkules, najmenej Anna a Klára. Medzi 
nimi je skupina prameňov so strednou 
mineralizáciou – Lekársky prameň, 
Alžbeta, Kolonádny prameň, Hlavný pra-
meň a prameň Napoleon. 

Pitné kúry patria k hlavným liečebným 
procedúram v Bardejovských Kúpeľoch. 
Prírodné vody, ktoré tu vyvierajú, sú 
klasifikované ako hydrouhličitanové, 
chloridosodné, železnaté, studené, hypo-
tonické so zvýšeným obsahom kyseliny 
boritej. Celková mineralizácia jednotli-
vých prameňov je od 1600 mg/l (prameň 
Klára) do 9400 mg/l (prameň Herkules) 
s obsahom oxidu uhličitého od 2200 do 
3800 mg/l. Teplota vody dosahuje 7 – 10 
stupňov Celzia. 

Pre pitné kúry sa časť minerálnej vody 
musí zohrievať. Preto v Kúpeľnej kolo-
náde tečie minerálna voda v dvoch para-
lelných vývodoch – v jednom je pôvodná 
studená a v druhom zohriata. Do pohára 
sa potom mieša tak, aby bola vlažná a prí-
jemná pri pomalom pití. Na pitné kúry 
sa využívajú liečivé pramene a to Hlavný, 
Lekársky, Klára, Alžbeta, Kolonádny, Na-

poleón, Herkules a Anna. Voda sa pije tri-
krát denne, zvyčajne pred jedlom. Množ-
stvo a dobu určuje ošetrujúci lekár. Na 
základe chemických analýz minerálnych 
vôd z jednotlivých prameňov, vedeckého 
zdôvodnenia a dlhoročných praktických 
skúsenosti sa tunajšie liečivé vody vyu-
žívajú podľa druhu a charakteru choroby 
na liečbu vnútornú (pitná kúra, inhalá-
cia, výplachy horných dýchacích ciest) 
a  liečbu vonkajšiu (vaňové kúpele, ob-
klady). Množstvo minerálnych prameňov 
je v každom prameni iné a preto predpis 
užívania minerálnej vody patrí do kompe-
tencie kúpeľných lekárov v závislosti od 
chorôb a  zdravotného stavu pacientov 
a ostatných klientov. Bez akéhokoľvek 
zveličenia sa dá hovoriť o tom, že účinky 
minerálnych vôd Bardejovských Kúpeľov 
sú minimálne porovnateľné s  tými karlo-
varskými, ba niektoré aj lepšie. 

Tri zlaté pravidlá 
PITNEJ KÚRY:

1Pre zachovanie kvality vody, ju 
odporúčame piť z kúpeľného 
porcelánu alebo skla.

2Pitnú kúru absolvujte v dušev-
nej pohode, pomalými dúška-
mi.

3Súčasťou pitnej kúry je i telesný 
pohyb, odporúčame preto uží-
vať vodu pri pomalej chôdzi.
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Nemecký autor žijúci vo Viedni sa vy-
dal „po rakúskych stopách na Slovensku“ 
a objavil väzby aj tam, kde na pohľad nija-
kých niet. Sacherova torta, Beeethovenova 
Sonáta mesačného svitu, Franz Lehár, po-
sledná láska princa Rudolfa Mary Vetsero-
vá, zakladateľ teórie stresu Ján Selye, ani 
nehovoriac o Andym Warholovi či Paulovi 
Newmanovi, tí všetci nás tak či onak spá-
jajú s našim juhozápadným susedom.

Aj o pobyte Sisi v Bardejovských kúpeľoch 
sa dozvieme kadečo dosiaľ netušené: že 
mlieko, ktoré jej podávali na raňajky, ci-
sárovnej tak chutilo, že prikázala ihneď 
prepraviť príslušnú kravu do svojho sídla 
Schöbrunnu, aj kuriozity o pomníku, kto-
rý sa jej verní poddaní rozhodli postaviť 
v kúpeľoch. 

Stál dvanásťtisíc korún, majetnejší prispe-
li sumami od stovky hore, ostatní skôr 
haliermi. Sediaca Sisi v bronze na mra-
morovom podstavci v  nadživotnej veľko-
sti –sochár Gyula Donáth na nej pracoval 
dva roky. Dielo odhalili na piate výročie jej 
smrti, prišiel minister školstva A. Berzevic-
zy, pozdravné reči vyšli v pamätnom spise. 
Panovníčkina návšteva dopomohla navyše 
kúpeľom k rozmachu, kto mohol, podrobil 
sa tu kúre podľa príkladu Jej Veličenstva.

Pomníky Sisi sa síce v niekdajšej monar-
chii nájdu na tucty, bardejovský si však 
podľa rakúskeho autora zaslúži osobitnú 

p o z o r n o s ť 
v z h ľ a d o m 
na svoje ďal-
šie osudy. V júni 
1920 sa rozhodli úra-
dy novej republiky pomník odstrániť, a to 
vzhľadom na „nevôľu obyvateľstva“, na-
šťastie nie roztĺcť tak ako sochu Márie Te-
rézie v Prešporku. Kúpeľná správa sa však 
vzoprela, pomník ostal, akurát označenie 
„kráľovná“ a  „cisárovná“ odstránili. Ano-
nymný miestny nadšenec - historik vyru-
koval údajne s trúfalým tvrdením: vôbec 
nejde o cisárovnú Alžbetu, ale manželku 
židovského bankára z Budapešti, ktorá sa 
tu zbavila žlčových kameňov. 

O šesť rokov neskôr radnica jednako na-
riadila Sisi odstrániť, premiestnili ju do 
mestského múzea. R. 1939, v zmenených 
pomeroch, dostala, opäť podľa tohto au-
tora, novú identitu: bratislavský historik, 
takisto nemenovaný, ju označil za „ideál 
slovenskej ženy z árijskej krvi“. 

Akurát komunisti vraj rozhodli, že so-
chu vrátia na pôvodne miesto, ibaže „s 
ohľadom na sovietskych mocipánov pod 
novým menom ako Katarína II.“. Na toto 
údajne Rusi nenaleteli, nepomohlo tvr-
denie, že cisárovná sa za svojho života 
vyznačila ako strážny anjel pracujúcich, 
ani to, že pomník predstavuje v  skutoč-
nosti židovskú partizánku menom Sarah 
Rothensteinová, ktorá padla v povstaní. 

História pomníka Sisi v  Bardejovských 
kúpeľoch je však, ako to býva, priveľmi 
pekná na to, aby bola aj pravdivá. S prav-
dou má vskutku spoločné asi toľko ako 
Liptauer, údajne liptovský syr vo vie-
denských viechach, s  bryndzou. Napriek 
tomu sa húževnato drží pri živote, odkedy 
ju vypustil do sveta Ota Filip, český spiso-
vateľ v  Mníchove (kam ho, ukázalo sa ne-
skôr, vyslala eštébé). I náš autor naletel. 

V skutočnosti prišlo umiestnenie pomníka 
na pretras r. 1957, keď sa múzeum obrátilo 
na KNV v Prešove a MNV v Bardejove. Pro-
ti  preneseniu do kúpeľov sa však postavili 

ešte i múzejníci a  pamiatkari: socha podľa 
nich „zobrazuje predstaviteľku najreakč-
nejšej európskej dynastie“. 

Na nádvorí vlastivedného múzea pobudla 
teda bronzová Sisi rovných štyridsať ro-
kov, kým  sa v júni 1965 z iniciatívy Šariš-
ského múzea „na všeobecnú spokojnosť“ 
definitívne vrátila na pôvodné miesto. 
Kniha ponúka vysvetlenie: dobové vý-
skumy vraj dokázali, že Alžbeta sa posta-
vila proti reakčnému dvoru a za pobytov 
na Slovensku vyhľadávala blízkosť ľudu, 
ba zasadzovala sa za jeho oslobodenie. 

Tabuľu síce odstránili, zato pozorné oko 
prečítalo stopy po písmenách: Erzsébet. 
Novú tabuľu, aj v kostrbatej nemčine, na 
podstavec umiestnili r. 2003, sto rokov 
od odhalenia pomníka. Anonymný pisa-
teľ, tvrdí autor, pomohol svojrázne: „ak 
sa vraj riaditeľstvo kúpeľov nepostará 
o opravu, vyhodí sochu do vzduchu“.

Záujemca o  históriu, končí D. Grieser 
svoje rozprávanie, môže teda v Bardejov-
ských kúpeľoch vychutnať priam dojíma-
vú historku o tom, koľko trikov aj užitoč-
ných klamstiev bolo treba vynaložiť, aby 
sa pomník zachoval. Zrejme pritom ani 
veľmi neprekáža, že skutočnosť sa s prav-
dou iba neveľmi zhoduje.

Ľudovít Petraško   

Kráľovná, cárovná 
i partizánka

Oprašená história

Raz ju označili za ideál árijskej 
Slovenky, inokedy za manželku 
peštianskeho zubára či za ruskú 
cárovnú, takto sa vraj podarilo 
zachovať v bardejovských kúpe-
ľoch pomník Sisi, tvrdí Dietmar 
Grieser vo svojej knihe Strýko 
z Bratislavy, ktorá v roku 2010 
vyšla aj po slovensky. Pomník 
„bez úhony prekonal všetky 
politické búrky 20. storočia – ca-
priccio samo osebe“, píše sa na 
záložke.

Údajná  
história pomníka Sisi 
v knihe rakúskeho 

autora
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Už si ani neviem predstaviť október bez Bardejovských Kúpeľov. 
So železnou pravidelnosťou desať rokov si moje telo aj duša pýta po-
riadny oddych. Milujem procedúry, prechádzky po okolí a ľudí. Veľmi 
rada ich pozorujem. Postupne ich spoznávam, mnohí sa tu stretávame 
pravidelne. Z neznámych sa stávajú moji blízki priatelia.

Pred dvomi rokmi som si všimla asi päť-
desiatročného muža s chlapcom. Prvý 
rok som ich len pozorovala, sedeli hneď 
vedľa mňa pri stole. Stretávala som ich 
aj na prechádzkach či kolonáde. O rok 
neskôr, keď sme sa v kúpeľoch znova  
stretli, s úsmevom sme si pozdravili. 
Pripadal mi ako dobrý známy, ktorého 
rada vidím. Uvedomila som si ale, že  
o ňom neviem vôbec nič. Zhodou ná-
hod sme tentoraz už sedeli spolu pri 
stole. Pri večeri sme si vymenili zdvori-
lostné vety, ako sa nám v kúpeľoch páči. 
Po týždni sme sa cítili ako priatelia.

 Je len málo mužov, s ktorými sa púšťam 
do dôverných debát. Pri Jurajovi, tak sa 
volal, som strácala akýkoľvek ostych. 
Rozprávali sme sa o mojom partnerovi, 
deťoch, práci. Bolo to veľmi spontánne, 
nič som nemusela prikrášľovať... Zrazu 
som cítila, že ho zaujíma môj názor, to, 
ako vnímam svet. Priznám sa, trochu 
to mnou otriaslo. Uvedomila som si, že 
veta, ktorú s obľubou používala priateľ-
ka - umrela v štyridsiatke, pochovali ju 
v sedemdesiatke - bola vlastne o mne. 
Nežijem, všetko robím ako robot. Nie, 

nezaľúbila som sa, ako si to v tej chví-
li väčšina z vás myslí. Stretla som len 
dušu mne blízku...  

Juraj mal zaujímavý osud. Po skončení 
vysokej školy odišiel do Ameriky hľadať 
nové možnosti. Oženil sa po tridsiatke 
a narodil sa mu pekný a zdravý chlapec. 
Manželka mu po čase zomrela a všet-
ka opatera o syna prešla na jeho plecia. 
Chlapec sa veľmi naviazal na otca, čo 
bolo vidieť aj počas pobytu v kúpeľoch. 
Chodil s ním všade. Mali veľmi pekný 
vzťah, postavený na priateľstve, úcte 
a rešpekte. Obdivovala som ho s akou 
trpezlivosťou synovi vysvetľuje čokoľ-
vek, na čo sa ho opýtal. Nedokázala 
som pochopiť, ako to všetko zvláda - 
byť úspešný v práci a naplno sa venovať 
synovi. Samozrejme, lákalo ma opýtať 
sa, prečo sa znova neoženil, alebo či je  
v jeho živote nejaká žena. Raz som sa ho 
zo žartu opýtala, či si do kúpeľov chodí 
hľadať partnerku. Zasmial sa: „Nie, aj 
keď sa mi zakaždým do cesty pritrafí 
nejaká žena. Do kúpeľov chodievam 
kvôli atmosfére. Tu sa naplno môžem 
venovať synovi, nikto ma nepozná, 

telefón mám vypnutý. Navyše, aj keď 
žijem v zahraničí, Slovensko milujem 
a zvlášť tieto kúpele. Chcem, aby syn 
vedel, kde má jeho otec svoje korene. 
Aj keď hovorí po slovensky, predsa je 
len iné, keď tu ju všade počuje.“  Obdi-
vovala som jeho rozvážnosť, silu, akou 
to hovorí.

Dva týždne ubehli veľmi rýchlo. Juraj so 
synom sa lúčili, čakala ich cesta za veľ-
kú mláku. Posledný večer mi povedal: 
„Odkáž svojmu manželovi, že si úžas-
ná žena, podobnú som mal aj ja. Stačila 
však jedna jediná správa  a môj život 
sa obrátil naruby. Manželke diagnosti-
kovali rakovinu pankreasu, do pol roka 
sme ju stratili. Veľmi nám chýba, mi-
loval som ju natoľko, že ju doteraz ne-
nahradila žiadna iná žena. Každý nový 
vzťah stroskotal. Uvedomil som si, že 
osudová žena je len jedna, vstúpila do 
môjho života ako blesk z jasného neba 
a stále je pri mne. Aj keď teraz len  
v tých najkrajších spomienkach. Nikdy 
som o tom nikomu nepovedal, no cí-
tim, že láska je v tvojom srdci. V man-
želstve prídu aj tie horšie dni, no vzá-
jomná úcta a rešpekt to prekonajú ...“ 

Prekvapilo ma, že mi jeho slová akoby 
otvorili moju trinástu komnatu. Pove-
dala som mu len  päť slov: „Už viem, že 
chcem žiť...“ Vedela som o čom hovo-
rím, ja som neumrela...

Už viem,
že chcem žiť!

Vaš príbeh



1414 Šošovicové karbonátky 
s bulgurom

• 300 g šošovica
• 1 hrnček bulguru
• 50 g cibuľa
• 2 strúčiky cesnak
• mletá červená paprika

• soľ, korenie
• štipka  zázvoru
• strúhanka (alebo ovsené 

vločky)
• 2-3 ks vajce

• 150 g pohánky
• 150 g ryže
• 1 väčšia cibuľa
• sušené hríby (alebo 

250 g šampiňónov) 
• 2 strúčiky cesnaku, 
• 250 g čerstvej alebo 

mrazenej zeleniny 
(hrášok, mrkva, kuku-
rica, paprika)

• sójová omáčka, soľ 
korenie

• syr na posypanie

4 porcie

Postup:

Prebratú šošovicu namočíme na niekoľko hodín do vody. Po-
tom ju uvaríme. Približne dva hrnčeky osolenej vody prive-
dieme do varu, odstavíme z ohňa a pridáme hrnček bulguru. 
Necháme 20 minút napučať.

Zmes okoreníme, osolíme, pridáme vajíčka, cesnak a cibuľu, 
strúhanku (ovsené vločky) a dobre premiešame. Tvarujeme 
karbonátky, ktoré poukladáme na plech a pečieme cca 10 mi-
nút pri 180 stupňoch. 
Podávame s čerstvou zeleninou, zemiakmi, prípadne tekvico-
vým pyré.

Postup:

Pohánku prepláchneme studenou vodou, zaleje-
me vodou (vývarom), pomaly privedieme do varu 
a za občasného miešania varíme 3 - 4 minúty. Od-
stavíme z ohňa, prikryjeme. Je dobre si pohánku 
pripraviť aj niekoľko hodín dopredu, pretože po-
trebuje viac času aby nabobtnala. Na oleji spení-

me nakrájanú cibuľku, pridáme vopred namočené 
huby, alebo nakrájane šampiňóny, okoreníme, pod-
lejeme troškou vývaru a mierne podusíme. Pridá-
me zeleninu, cesnak a spoločne varíme až kým nie 
sú zelenina a hríby mäkké. Potom pridáme trochu 
sójovej omáčky, soľ, korenie, primiešame pohánku 
a ryžu. Všetko spolu na miernom ohni prehrejeme. 
Podávame posypané strúhaným syrom.

Pohánkovo – zeleninové rizoto 
so zeleninou a hubami

4 porcie

Kuchár - Mgr. Pavol Homza
Hotel Ozón
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Čo nám doprajú hviezdy 
v roku 2018

BARAN

Výrazné zlepšenie. 
Roky 2016 a 2017 mohli byť 
pre mnohých Baranov veľmi 

náročné, možno i kritické. Rokom 
2018 nastáva postupné zlepšo-
vanie vo všetkých oblastiach 
života. Druhá polovica roku 

2018 je pre Baranov 
priaznivejšia. 

BÝK
Rok 2018 bude pre Býkov 

vcelku priaznivý. Nehrozia 
žiadne veľké dramatické 
zmeny, môže len dôjsť  

k napätiu medzi pracovnou  
a súkromnou oblasťou 

života.

BLÍŽENCI
Pre Blížencov pokra-

čujú priaznivé zmeny osob-
nosti v zmysle osamostňovania 
sa. Proces slobody vlastného ja 

bude u Blížencov v roku 2018 vrcho-
liť. V tomto roku by sa ale mali za-
merať na starostlivosť o psychické 
zdravie. Psychika je preťažená a 

duševná hygiena je vyslo-
vene na mieste.

RAK  
Rak neprežíva 

ľahké obdobie už od roku 
2016. Postupný proces trans-
formácie osobnosti pokračuje, 

ale v roku 2018 sa všetkým 
Rakom výrazne uľaví. Do ich 

života vstúpia šťastné 
náhody a priazeň 

osudu.

LEV
Pre Leva bol rok 

2017 veľmi úspešný. Čo 
v tomto roku začali, i malo 

by mať dlhé trvanie. Rok 2018 
Levom prináša ďalšie náhle výzvy, 
presadenie sa v pracovnej oblasti, 
prekonávanie prekážok a kúsok 

šťastia navyše predovšetkým 
v druhej  polovici  roka. 

Výborný rok.
PANNA

Rok 2017 priniesol  
Pannám duševné zmät-

ky, nejasnosti v tom, kam vlastne 
smerujú, čo chceli. Ale tento proces 

bol i bude veľmi ozdravný a v roku 2018 
pokračuje. Navyše všetkým Pannám bude 
priať šťastie, a to predovšetkým  v prvej 

polovici roku. Šťastie by nemali ne-
chať prekĺznúť  pomedzi prsty a 

príležitosti vo všetkých ob-
lastiach života patrične 

využiť.VÁHY
Rok 2017 bol pre 

Váhy pomerne úspeš-
ným  rokom. A i tým Váham, kto-

rým sa zdanlivo nedarilo, sa darilo. 
Mnoho vecí od nich osud šťastne 
odvrátil. V roku 2018 môžu nastať 
problémy. Do života vstúpia pre-

kážky a náhle zvraty, ktoré ale 
nemusia viesť  vždy len 

k horšiemu.

ŠKORPIÓN
Škorpióni si v roku 

2018 poriadne oddýchnu. Do 
života im po dlhej dobe vstúpi 

hrejivé šťastie, pokoj a pohoda, po 
ktorej už naozaj túžia. Na lásku a 
plnenie snov sú už zvyknutí  z mi-

nulých rokov a táto milostivá 
priazeň osudu ich bude 

sprevádzať i v roku 
2018.

STRELEC
Všetkým Strelcom 

sa s rokom 2018 výrazne 
uľaví. Prekážky sa rozplynú a 

život naberie priaznivejší smer. 
Pri dobrej starostlivosti o vy-

rovnanú psychiku by Strelcom 
v roku  2018 v živote nemalo 
nič zásadného chýbať. Dru-

há polovica roku bude 
priaznivejšia.

KOZOROŽEC
Kozorožci  pokračujú 

na ceste veľkej premeny 
svojej osobnosti, ktorá začala už 

pred niekoľkými rokmi a pokračovať 
bude  i v roku 2018. Pokiaľ budú disci-
plinovaní, čo im je vlastné, dosiahnu 
obrovské  výsledky. Kozorožci síce 

na šťastie neveria, ale bude im 
i  tento rok priať, predovšet-

kým však v jeho prvej 
polovici.

VODNÁR 

Vodnári  môžu počítať s priaz-
nivými zmenami a rozvojom 

vlastnej osobnosti i v roku 2018. 
Nemali by sa ale spoliehať na 
šťastie a na pocit, že im všetko 

prejde. Len trpezlivosť a 
práca ruže prináša.

RYBY
Pre Ryby je rok 2018 

veľmi pozitívny. Mali by ho 
využiť k  uskutočneniu svojich 

cieľov a k pokroku osobnosti, po-
kiaľ priazeň osudu trvá. Opatrné 

by mali byť len na psychickú 
stránku svojej osobnosti, 

nemali by sa preťažovať a 
vystavovať  stresom.
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